
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO SECRETARIA DE ESTADO DE 

GESTÃO E RECURSOS HUMANOS (SEGER) SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO (SEDU) Edital N° 11/2018 - SEGER/SEDU. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS e o 

SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a necessidade de retificação dos itens 3.4 e 3.5.2 do Edital N° 

10/2018 - SEGER/SEDU, Publicado em 27 de agosto de 2018 de Convocação para 

Posse e Escolha de Vaga, CONSIDERANDO ainda, o grande número de candidatos 

que solicitaram e tiveram deferido o seu pedido de Prorrogação de Posse, fazendo-se 

necessário a criação de um Cronograma de Posse, após a Escolha de Vaga, 

RESOLVE: 

1 RETIFICAR os Itens abaixo, que passarão a ter a redação indicada e não como 

constou no Edital Nº 10/2018 - SEGER/SEDU, de Convocação para Posse e Escolha de 

Vaga: 

 

3 - DA ESCOLHA DE VAGA 

Item 3.4 

Leia-se como segue: 

3.4 O candidato nomeado que por qualquer motivo não comparecer ao local 

determinado para escolha de vaga no dia e horário estabelecidos neste edital e não 

procedê-la por meio de Procurador, legalmente constituído, deverá providenciar 

solicitação de 

prorrogação de posse conforme disposto no § 5º do Art. 16 da Lei Complementar nº 

46/94 e item 3.5 deste edital. 

 

Item 3.5.2  

Leia-se como segue: 

3.5.2 O procedimento de escolha de vaga para os candidatos que solicitarem 

prorrogação de posse será realizado em data única no dia 22 de outubro de 2018, 

conforme descrito abaixo, no auditório da Secretaria de Estado da Educação – 

SEDU, situada à Avenida Cesar Hilal, nº 1.111 –Térreo – Santa Lucia – Vitória/ES, 

seguindo os mesmos critérios estabelecidos neste edital, na seguinte ordem: 

 

Data: 22/10/2018  

Horário: 9h 



S.R.E Afonso Cláudio: todos os candidatos que solicitaram prorrogação de posse e 

constam na lista de comprovação de pré-requisito a ser divulgada em 15/10/2018, 

conforme item 3.5.1 do Edital 10/2018 

S.R.E Barra de São Francisco: todos os candidatos que solicitaram prorrogação de 

posse e constam na lista de comprovação de pré-requisito a ser divulgada em 

15/10/2018, conforme item 3.5.1 do Edital 10/2018 

S.R.E Cachoeiro de Itapemirim: todos os candidatos que solicitaram prorrogação 

de posse e constam na lista de comprovação de pré-requisito a ser divulgada em 

15/10/2018, conforme item 3.5.1 do Edital 10/2018 

S.R.E Colatina: todos os candidatos que solicitaram prorrogação de posse e constam 

na lista de comprovação de pré-requisito a ser divulgada em 15/10/2018, conforme 

item 3.5.1 do Edital 10/2018 

S.R.E Guaçuí: todos os candidatos que solicitaram prorrogação de posse e constam 

na lista de comprovação de pré-requisito a ser divulgada em 15/10/2018, conforme 

item 3.5.1 do Edital 10/2018 

S.R.E Linhares: todos os candidatos que solicitaram prorrogação de posse e constam 

na lista de comprovação de pré-requisito a ser divulgada em 15/10/2018, conforme 

item 3.5.1 do Edital 10/2018 

S.R.E Nova Venécia: todos os candidatos que solicitaram prorrogação de posse e 

constam na lista de comprovação de pré-requisito a ser divulgada em 15/10/2018, 

conforme item 3.5.1 do Edital 10/2018 

S.R.E São Mateus: todos os candidatos que solicitaram prorrogação de posse e 

constam na lista de comprovação de pré-requisito a ser divulgada em 15/10/2018, 

conforme item 3.5.1 do Edital 10/2018 

 

Data: 22/10/2018  

Horário: 14h 

S.R.E de Carapina: todos os candidatos que solicitaram prorrogação de posse e 

constam na lista de comprovação de pré-requisito a ser divulgada em 15/10/2018, 

conforme item 3.5.1 do Edital 10/2018 

S.R.E Cariacica: todos os candidatos que solicitaram prorrogação de posse e 

constam na lista de comprovação de pré-requisito a ser divulgada em 15/10/2018, 

conforme item 3.5.1 do Edital 10/2018 

S.R.E Vila Velha: todos os candidatos que solicitaram prorrogação de posse e 

constam na lista de comprovação de pré-requisito a ser divulgada em 15/10/2018, 

conforme item 3.5.1 do Edital 10/2018 



 

CRONOGRAMA PARA POSSE – APÓS A ESCOLHA DE VAGA 

DIAS: 22 e 23/10/2018 

S.R.E Afonso Cláudio 

S.R.E Barra de São Francisco 

S.R.E Cachoeiro de Itapemirim  

S.R.E Colatina 

S.R.E Guaçuí  

S.R.E Linhares  

S.R.E Nova Venécia  

S.R.E São Mateus 

Horário: 9:00 às 11:30 horas (manhã) 

    13:30 às 17:00 horas (tarde) 

Local: SUBIMF / SEGER 

Endereço: Avenida Governador Bley, nº 236 – 3º andar – Ed. Fábio Ruschi – Centro 

– Vitória-ES  

  

DIAS: 24 e 25/10/2018 

S.R.E de Carapina 

S.R.E Cariacica 

S.R.E Vila Velha 

Horário: 9:00 às 11:30 horas (manhã) 

    13:30 às 17:00 horas (tarde) 

Local: SUBIMF / SEGER 

Endereço: Avenida Governador Bley, nº 236 – 3º andar – Ed. Fábio Ruschi – Centro 

– Vitória-ES 

 


